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1 ÚVOD

Práce se zabývá, jak již název napovídá, genderovými přístupy

v rámci evropské archeologie. Teoretická část je zaměřena na

charakteristiku genderové archeologie. V počátcích práce jsou vysvětleny

základní termíny „gender“ a „genderová archeologie“, neboť tyto pojmy

provázejí celou práci. Následuje kapitola věnovaná vzniku a dalšímu

vývoji genderové archeologie, zmíněny jsou také teoretické přístupy

ovlivňující tento vývoj. Jako další následuje kapitola věnující se metodě

studia genderu v archeologii. Další kapitola je věnována okruhu řešených

témat v rámci genderové archeologie a nechybí také nástin vybraných

případových studií. V praktické části je provedeno srovnání vybraných

archeologických komunit, které vychází z relační databáze příslušné

literatury. Databáze je nedílnou součástí této práce. Sledovány jsou např.

řešená témata, afiliace a pohlaví autorů píšících o genderu či kvantitativní

aspekty. Tato práce přináší vedle teoretického vhledu do studia genderu

v rámci archeologie také poznatky o archeologických komunitách, které

se tomuto tématu věnují.
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2 TZV. GENDER A GENDEROVÁ ARCHEOLOGIE

V počátku své práce považuji za důležité uvést základní

vymezení pojmů „gender“ a „genderová archeologie“, neboť tyto pojmy

budou provázet celou práci. Výraz „gender“ ponechávám v původním

anglickém znění, protože v českém jazyce pro něj neexistuje vhodný

překlad, který by se používal.

2.1 Definice pojmu „gender“

Poprvé se pojem „gender“ začíná používat v oblasti psychologie

v 50. letech 20. století ve spojení s transsexualitou, to chápejme jako lidi,

kteří se cítí být narozeni v těle se „špatným pohlavím“. Do archeologie se

tento pojem dostává v pozměněném významu až v 80. letech 20. století

(Moravcová 2008, 3).

Definic formulující pojem „gender“ najdeme v rámci archeologie

velké množství. R. Gilchrist definuje gender jako něco, co lze chápat jako

kulturní výklad pohlavního rozdílu, který směřuje ke kategorizaci

jednotlivců, artefaktů, prostoru a institucí (Gilchrist 1999, XV). M. L. S.

Sørensen popisuje gender jako soubor hodnot, které určují význam

chování a ovlivňují ho. Tento význam určuje ženskost či mužskost - co to

znamená být ženou nebo mužem. Tyto projevy chování jsou tvořeny

pravidly a jsou vyloženy a udržovány prostřednictvím předmětů. Gender

není stálý, je třeba ho neustále potvrzovat a udržovat. Jeho formy a

významy se mohou změnit, mohou být považovány za přechodné.

Gender je tedy dynamický prvek. Není jen o mužích nebo ženách, ale i o

vztazích mezi jedinci. Je to jedno ze základních hledisek, podle kterého je

uspořádána společnost. Gender sám o sobě nemůže být zkoumán,

zkoumány jsou jeho projevy (Sørensen 2000, 52 - 53). Pro mě

nejsrozumitelnější je definice genderu v práci K. Remišové Věšínové,

která charakterizuje gender jako „sociální konstrukt, který vyjadřuje, že

vlastnosti a chování spojované s obrazem muže a ženy jsou formovány

kulturou a společností“ (Remišová Věšínová 2010, 4).
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V souvislosti s výkladem genderu je třeba si uvědomit, že gender a

biologické pohlaví nemusí být shodné, ačkoliv spolu tyto dva prvky úzce

souvisejí. Pohlaví určuje biologicky muže nebo ženu, zatímco gender učí

roli a chování - co je mužské a co ženské podle norem konkrétní kultury.

Jednoduše řečeno - pohlaví je dané, gender je konstruován (Nelson

1997, 15). Pohlaví je univerzální kategorie, která se nemění z hlediska

času ani místa. Gender je naproti tomu rozmanitý a liší se v různých

společnostech, obdobích či sociálních skupinách. Role, chování a normy

vztahující se k mužům a ženám tedy nejsou neměnné, ale jedná se pouze

o dočasný stav sociálních vztahů mezi ženami a muži (Remišová

Věšínová 2010, 4).

2.2 Vymezení pojmu „genderová archeologie“

Gender se v archeologii jako předmět systematického studia

objevuje poměrně nedávno (Arnold - Wicker 2001, VII), pokud jde o

srovnání se sociální antropologií a společenskými vědami obecně

(Sørensen 2000, 22). Genderová archeologie jako disciplína se začíná

formovat až během 70. let 20. století (Moravcová 2008, 3) a poskytuje

nový rozměr pro studium minulých společností. Archeologie už dlouho

není reprezentována jen hmotnými prameny a badatelé si postupně

uvědomují i sociální rozměr materiální kultury. Prostřednictvím genderové

archeologie zkoumají způsob, jakým materiální kultura určuje

strukturalizaci sociálních vztahů mezi ženami a muži, jejich společenské

role a postavení v minulé společnosti (Remišová Věšínová 2010, 4).

Gender je v archeologii zkoumán na základě artefaktů, staveb a prostoru,

vizuálních projevů, environmentálních dat či lidských pozůstatků (Gilchrist

1999, 15).

Jinými slovy řečeno - genderová archeologie je sub-disciplína, která

se zabývá studiem minulých společností prostřednictvím poznání úlohy,

kterou měli muž a žena v minulosti, a to na základě archeologických

pramenů (http://www.archaeologyexpert.co.uk/GenderArchaeology.html,

10. 4. 2012).

http://www.archaeologyexpert.co.uk/GenderArchaeology.html
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Takové studium vyžaduje kritický přístup - je třeba minimalizovat

vlivy, které na nás má současná společnost a kulturní normy, protože

minulé společnosti mohly fungovat zcela jinak než ty v současné době

(Moravcová 2008, 4; Turek 2011, 75). Archeologové totiž nemohou

předpokládat, že minulé společnosti používaly ty samé kategorie nebo

systémy klasifikace jako současná společnost (Holmberg – Gatti 2009, 5).

Studium genderu v archeologii se neobejde bez spolupráce

s etnologickými, antropologickými, historickými a sociologickými prameny

(Remišová Věšínová 2010, 8).

Genderová archeologie je odvětví, které nelze popsat v několika

málo odstavcích. Následující kapitoly se proto budou detailněji zabývat

jejím vznikem a vývojem, aplikovanými metodami při studiu genderu,

řešenými okruhy témat, problematikou s tím spojenou a další.

3 VÝVOJ GENDEROVÉ ARCHEOLOGIE

Cílem této kapitoly je nastínit vznik a další vývoj genderové

archeologie a poukázat na souvislosti s dalšími teoretickými přístupy

(paradigmaty) ovlivňujícími tento vývoj.

Archeologické studie genderu v minulých společnostech se objevily

za posledních cca 30 let. Je třeba si uvědomit, že ne všechny genderové

studie v archeologii jsou spojeny s feminismem (nebo že se jimi zabývají

jen feministky nebo ženy), jak si mnozí badatelé myslí. Genderová

archeologie vychází z více hluboce zakořeněných tendencí, které se týkají

přehodnocování minulosti ve prospěch žen, a upozorňují na jejich

příspěvky a viditelnost ve vědě, která se dříve soustředila spíše na muže

(Gilchrist 1999, 1, 6). Historická souvislost s feminismem tu ale je, neboť

prostředky feministického učení a feministický aktivismus jsou výrazně

limitujícími faktory ve vývoji genderově orientované archeologie (Wylie

2007, 209). Stejně jako ostatní společenské vědy, i archeologie zažila

nástup postprocesuálního (postmoderního) paradigmatu, přičemž

feminismus lze považovat za jednu z příčin (vedle dalších, jako je např.
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marxismus nebo strukturalismus, Gilchrist 1999, 1; Hodder 1993, 371 –

372).

Genderová archeologie se tedy nerovná feministická archeologie.

Zatímco feminismus je veskrze politický nástroj s důrazem na mocenské

vztahy, genderová archeologie je o společenské teorii, která může být

přizpůsobena jak feministickému, tak i jiným rámcům. Gender je další

nástroj analýzy zásad strukturování minulých společností (S. a., 14).

3.1 Feminismus a genderová archeologie

V této kapitole se zabývám vznikem a vývojem genderových

přístupů v archeologii. V začátku je třeba uvést, co si pod termínem

„feminismus” vlastně máme představit. Feminismus je charakterizován

politickou angažovaností směřující ke změně stávajících mocenských

vztahů mezi muži a ženami. Feministické myšlení jakoby postupuje ve

třech oddělených vlnách. Existuje několik větví feministického myšlení s

odlišnými a často protichůdnými principy, jako např. marxistický,

socialistický, liberální, radikální nebo poststrukturalistický feminismus

(Gilchrist 1999, XIV - XV, 2).


[…]


Celkový součet 58 8 55

Tab. 5: Pohlaví autorů příspěvků
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Příslušnos
t

Acta
Archaeologic

a Antiquity
Archaeologi

a Polona
Archaeologica

l Dialogues
Archeologick

é rozhledy

Bulharsko 0 0 0 0 0

ČR 0 0 0 0 1

Dánsko 0 0 0 0 0

Francie 0 3 0 0 1

Chile 0 1 0 0 0

Irsko 0 0 0 0 0

Japonsko 0 2 0 0 0

Jižní Afrika 0 0 0 0 0

Jordánsko 0 1 0 0 0

Kanada 0 1 0 0 0

Německo 1 0 0 0 1

Norsko 0 0 0 0 0

Polsko 0 2 1 0 0

Rumunsko 0 0 0 0 0

Řecko 0 0 0 0 0

Skotsko 0 0 0 0 0

Spojené
království 0 4 0 4 2

Srbsko 0 0 0 0 0

Španělsko 0 1 0 0 0

Švédsko 0 7 0 0 0

USA 0 8 0 3 0

neurčeno 0 0 0 0 3

celkový
součet 1 30 1 7 8

příslušnost

Cambridge
Archaeologi
cal Journal

European
journal of

Archaeology

Journal of
Anthropolog

ical
Archaeology

Journal of
Material
Culture

Norwegian
Archaeologi
cal Review

Oxford
Journal of

Archaeology

Bulharsko 0 1 0 0 0 0

ČR 0 0 0 0 0 0

Dánsko 0 0 4 0 0 0

Francie 0 0 2 0 0 0

Chile 0 0 0 0 0 0

Irsko 0 0 0 0 1 0

Japonsko 0 0 0 0 0 0

Jižní Afrika 0 0 0 1 0 0

Jordánsko 0 0 0 0 0 0

Kanada 1 0 0 0 0 1

Německo 0 1 0 0 0 0

Norsko 0 0 0 0 3 0

Polsko 0 0 0 0 0 0
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Rumunsko 0 0 0 0 0 0

Řecko 0 0 0 0 0 1

Skotsko 2 0 0 0 0 0

Spojené
království 13 8 2 2 0 1

Srbsko 0 0 2 0 0 0

Španělsko 0 0 0 0 1 1

Švédsko 0 0 0 0 2 0

USA 8 2 8 0 0 2

neurčeno 0 0 0 0 0 0

celkový
součet 24 12 18 3 7 6

Příslušnos
t

Praehistorisch
e Zeitschrift

Bulharsko 0

ČR 0

Dánsko 0

Francie 0

Chile 0

Irsko 0

Japonsko 0

Jižní Afrika 0

Jordánsko 0

Kanada 0

Německo 2

Norsko 0

Polsko 0

Rumunsko 2

Řecko 0

Skotsko 0

Spojené
království 0

Srbsko 0

Španělsko 0

Švédsko 0

USA 0

neurčeno 0

celkový
součet 4

Tab. 6: Afiliace autorů příspěvků
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Graf 1: Afiliace autorů genderových příspěvků - Antiquity

Graf 2: Afiliace autorů genderových příspěvků - Archaeological

Dialogues
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Graf 3: Afiliace autorů genderových příspěvků – Cambridge

Archaeological Journal

Graf 4: Afiliace autorů genderových příspěvků – European journal

of Archaeology
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Graf 5: Afiliace autorů genderových příspěvků – Journal of

Anthropological Archaeology

Graf 6: Afiliace autorů genderových příspěvků – Journal of Material

Culture

95

Graf 7: Afiliace autorů genderových příspěvků – Oxford Journal of

Archaeology

Graf 8: Afiliace autorů genderových příspěvků - Archaeologia

Polona
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Graf 9: Afiliace autorů genderových příspěvků – Praehistorische

Zeitschrift

Graf 10: Afiliace autorů genderových příspěvků - Archeologické

rozhledy
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Graf 11: Afiliace autorů genderových příspěvků - Acta

Archaeologica

Graf 12: Afiliace autorů genderových příspěvků – Norwegian

Archaeological Review

Název

Počet
článků
celkem

P
očet

článků
gender

P
očet

recenzí
celkem

Po
čet

recenzí
gender

Acta
Archaeologica 399 1 0 0

Antiquity 1160 1 0 0
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7

Archaeol

ogia Polona 140 1
1
1 0

Archaeol
ogical
Dialogues 235 6 3 1

Archeolo
gické rozhledy 773 1

8
04 5

Cambrid
ge
Archaeological
Journal 213

1
1

3
00 12

Europea
n journal of
Archaeology 149 4

3
13 2

Journal
of
Anthropological
Archaeology 318

1
0 0 0

Journal
of Material
Culture 212 3 6 0

Norwegi
an
Archaeological
Review 123 5

5
7 1

Oxford
Journal of
Archaeology 290 5 0 0

Památky
archeologické 92 0

1
57 0

Praehist
orische
Zeitschrift 116 2

4
0 0

celkový
součet 4220

6
6

1
691 21

Tab. 7: Kvantita článků a recenzí v jednotlivých časopisech
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časopis

po
čet

článků
gender

p
očet

recenzí
gender

Objem
příspěvků
gender v %

Acta Archaeologica 1 0 0, 5227

Antiquity 17 0 1,3043

Archaeologia Polona 1 0 0,8208

Archaeological
Dialogues 6 1 3,6585

Archeologické
rozhledy 1 5 0,2323

Cambridge
Archaeological Journal 11

1
2 4,848

European journal of
Archaeology 4 2 2,8877

Journal of
Anthropological
Archaeology 10 0 2,9096

Journal of Material
Culture 3 0 1,5277

Norwegian
Archaeological Review 5 1 4,5535

Oxford Journal of
Archaeology 5 0 1,457

Praehistorische
Zeitschrift 2 0 3,126

celkový součet 66
2
1 27,325

Tab. 8: Objem genderově zaměřených příspěvků dle časopisů