## **POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE**

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Andrea Štádlerová**

NÁZEV PRÁCE: **Genderové přístupy k evropské archeologii**

TYP PRÁCE: **Diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Daniel Sosna, Ph.D.**

TYP POSUDKU: **Oponentský**

### **KRITÉRIA HODNOCENÍ**

Bylo splněno zadání práce?

Autorka předložila druhou přepracovanou verzi své diplomové práce. Zadání práce, tedy srovnání vybraných archeologických komunit na základě textů publikovaných v odborných časopisech, bylo naplněno. Práce v analytické části doznala změn, ale řada výtek zůstala bez reakce. V úvodní kapitole postrádám jasné vymezení cíle, který by měl korespondovat se zadáním práce. Osobně nerozumím, jak je možné psát práci bez jasně specifikovaného cíle na počátku práce. Cíle, nebo spíše výzkumné otázky, nalézám až v kapitole šest, což považuji z hlediska orientace čtenáře za nešťastné.

Využití dostupných informací k tématu:

Autorka pracuje s relevantní literaturou. V textu se objevují klasické práce i recentní texty. Jako každý recenzent postrádám několik prací, které považuji za významné, ale vzhledem k rozsahu práce a obecnosti popisovaného tématu není možné zavděčit se každému čtenáři. Překvapujeme mě ovšem, že konzultace s autorkou měla v rovině práce s literaturou mizivý efekt.

Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava):

Rozsah práce je adekvátní. Autorka ve druhé verzi rozšířila rozsah analytické části. Přibylo i tabulek a grafů. Gramatika je korektní a překlepy jsou vzácné. Autorka cituje solidně. Nepříjemně mě překvapilo, že autorka nereaguje na řadu připomínek, které jsem k textu měl. Anglické resumé je opět velmi stručné na hranici únosnosti, na což jsem upozorňoval v předchozí verzi. Formát tabulek je alarmující. Takto opravdu nositelka titulu Mgr. pracovat nemůže.

Strukturování práce:

Struktura práce je logická, většinou text plyne solidně. Chybějící cíl práce v úvodu jsem již komentoval výše. Velmi stručné jsou kapitoly Úvod a diskuze, na což jsem upozorňoval a opět nevidím přílišné zlepšení.

Užívání odborné terminologie a stylistiky:

Stylisticky je práce na velmi dobré úrovni. Odborná terminologie je solidní. Stavba textu je převážně dobrá, ale i po připomínkách k první verzi stále nalézám pasáže, které jsou dominantně postaveny na opakovaném citování jednoho zdroje v několika po sobě jdoucích odstavcích.

Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod:

Autorka rozšířila analytickou část práce o další odborné časopisy. Popsala detailně strukturu databáze a částečně i metodu práce. Není mi ale zcela jasné, jak autorka vytvářela klasifikaci témat a klíčových slov. Vytvořit konzistentní klasifikaci komponent jakékoliv kognitivní domény je vysoce náročný podnik. Při analýze textů logicky narazíme na problém obecnosti jednotlivých témat a klíčových slov. Komponenty sledované domény mohou být uspořádány hierarchicky nebo může docházet k významovým překryvům. Na problém mě upozornila četba výsledků, kde se čtenář na s. 56 dovídá, že v časopise *Archaeological Dialogues* je nejpočetněji zastoupeným tématem „gender minulost” a jedním z méně zastoupených témat je „žena”. Předpokládal bych, že téma „žena” bude logicky zastoupeno v tématu „gender minulost”. Psát o genderu v minulosti bez zmínky o ženách je sice teoreticky možné, ale prakticky se takové texty téměř nevyskytují. Z uvedeného příkladu vyvstává řada otázek. Jsou témata emickou kategorií autorů, kteří texty napsali nebo etickou kategorií autorky diplomové práce, která dle svého citu témata vytvářela?

Při popisu výzkumného vzorku autorka klade *Journal of Anthropological Archaeology* do Spojeného království, čemuž nerozumím. Časopis již desítky let vychází díky aktivitě kolegů z Michiganské univerzity (nejprve R. Whallon, nyní J. O'Shea). Další problém vidím v omezeném rozsahu vzorku z *Archaeologia Polona* díky absenci online dat. Znamená to, že zdroje v papírové podobě dnes již nečteme? Že by v naší zemi nebyla knihovna, kde leží tři recentní ročníky *Archaeologia Polona*?

Byly vyčerpány hlavní problémy tématu?

Hlavní problémy byly vyčerpány jen částečně. Autorka shrnula v tabulkách obecné trendy v četnosti sledovaných prvků ve studovaných textech a interpretační rovinu podobně jako v první verzi nedotáhla do konce. Jasným dokladem je kapitola diskuze.

Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil?

Vlastní stanovisko autorky v práci obtížně hledám. Autorka jakoby se bála formulovat argument a rozebrat hlouběji zjištěné trendy.

## **Návrh výsledné klasifikace: Dobře**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

Práce Andrei Štádlkové je přínosná a naznačuje zajímavé kvantitativní výsledky. Skutečnost, že články o genderu mají velmi nízkou četnost i v mezinárodních časopisech je minimálně hodna pozornosti. Autorčino vysvětlení o výskytu genderových textů ve sbornících je jedním z možných vysvětlení. Ideologicky nabitá témata mohou mít problém uspět v náročném recenzním řízení některých časopisů. Pro takovouto skupinu autorek a autorů pak může být snadnější vydat sborník. Další zajímavou skutečností je poměr autorů z různých zemích. Vysoké četnosti autorů ze zemí jako je Velká Británie a USA naznačuje povahu diskuzí v daných zemích. Na druhou stranu je zde ještě jiná možnost. Autorka by měla vzít v potaz absolutní četnosti autorů z různých zemích v daných časopisech. Mohlo by se totiž ukázat, že zde nejde o gender jako takový, ale o dominanci určitých komunit ve schopnosti publikovat v určitých typech médií. Gender pak může jen kopírovat trend, že např. 80 % všech článků publikovali autoři z Velké Británie. Diskuze o podobných problémech v práci bohužel postrádám.

K některým částem práce bohužel musím být kritický. Počáteční vymezení cíle je nejasné. Způsob konstrukce témat a klíčových slov není zcela zřejmý. Zcela nedostatečná je i kapitola diskuze, která zabírá zhruba půl strany. Kde je diskuze např. s Kristiansenem a dalšími autory, kteří již podobné studie publikovali? Takováto diskuze je zcela nedostačující.

#### **DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

Při četbě struktury databáze jsem zcela nepochopil rozdíl mezi „Teorií“ a „Teoretickým přístupem“ při popisu klíčových slov (s. 54-55). Mohla by autorka prosím tento rozdíl objasnit?

Jak budete při afiliaci pracovat s člověkem, který je Polák a pracuje nebo studuje nyní na univerzitě ve Skotsku? Problém otevírá celou řadu otázek o tom, kdo je nebo není domácí autor, což v dnešním globálním světě s vysokou pracovní mobilitou není vůbec triviální otázka. Skutečně zajímavé otázky se pak mohou točit ohledně interakce mezi pohybujícími se autory, kteří přenášejí informace o tématech jiných komunit a jejich schopnosti adaptovat se do nebo naopak modifikovat různě otevřené diskurzy archeologických komunit.

DATUM: 19.8.2012

PODPIS: